П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа

по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических)

и межконфессиональных отношений

г. Петропавловск-Камчатский                           14.02. 2018

16-00 час.

№ 1

Присутствовали:

Председатель:

Иваненко

Виталий Юрьевич

-Глава Петропавловск-Камчатского городского

округа;

Секретарь:

Хопрячков

Юрий Иванович

-советник администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа;

Члены совета:

Галсанов

Валерий Семенович

 председатель Бурятского землячества «Байкал»;

Годлевский

Виктор Александрович

-председатель Местной национально-культурной

автономии украинцев г. Петропавловска-

Камчатского;

Енокян

Арменуи Мурадовна

-председатель армянской общины Камчатки

«Урарту»;

Кибалов

Виталий Викторович

-президент Камчатского регионального

белорусского землячества;

Ковалык

Анна Юрьевна

-заместитель руководителя Управления делами

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа;

Кравченко

Галина Олеговна

-председатель общественной организации

молодежи коренных малочисленных народов

Севера в Камчатском крае «Дружба Северян»;

Кульков

Дмитрий Львович

-советник отдела по работе с общественными,

религиозными объединениями и

некоммерческими организациями Агентства по

внутренней политике Камчатского края;

2

Мамажанов

Азамжон Акрамович

-председатель камчатской региональной

узбекской общественной организации

«Узбекистон»;

Соловьева

Лилиана Васильевна

-начальник Управления культуры, спорта и

молодежной политики администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа;

Тихонова

Надежда Корнашовна

-заместитель председателя Совета КРОО

«Содружество», председатель Камчатской

региональной общественной организации

«Калмыцкое землячество «Бумбин Орн»;

Чечушков

Владимир Иосифович

-атаман региональной общественной организации

«Всекамчатский союз казаков»;

Гусейнов

Рамазан Валимамед оглы

-председатель Совета КРОО «Содружество»,

председатель РАОО «Азери».

Приглашенные:

Монахова

Галина   Васильевна

-председатель Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа;

Шайдурова

Олеся  Яковлевна

-исполняющая обязанности начальника отдела по

вопросам миграции УМВД России по городу

Петропавловску-Камчатскому;

Ковнацкий

Анатолий Станиславович

-начальник Управления по обеспечению

безопасности жизнедеятельности населения

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа;

Белов

Александр Аджалиевич

-заместитель председателя Комитета по

управлению жилищным фондом администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос 1. Об организации работы по профилактике экстремизма   на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с

Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

от 30.11.2011 года № 446-нд «Об участии в профилактике терроризма и

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа»

3

(Информация начальника Управления по обеспечению безопасности

жизнедеятельности администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа Анатолия Станиславовича Ковнацкого).

Вопрос 2. Об итогах работы по обустройству и интеграции в

российское общество проживающих на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа граждан Украины, вынужденно

покинувших государство гражданской принадлежности и получивших

временное убежище на территории Российской Федерации

(Информация исполняющей обязанности начальника отдела по вопросам

миграции УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому Олеси

Яковлевны Шайдуровой, заместителя председателя Комитета по

управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа Александра Аджалиевича Белова).

Вопрос 3. О текущей деятельности отдела по вопросам миграции

УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому по вопросам работы

с иностранными гражданами, пребывающими и проживающими на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

(Информация исполняющей обязанности начальника отдела по вопросам

миграции УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому  Олеси

Яковлевны Шайдуровой).

Вопрос 4 О плане работы Совета при Главе Петропавловск-

Камчатского городского округа по вопросам гармонизации

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений на

2018 год.

(Информация Главы Петропавловск-Камчатского городского округа

Виталия Юрьевича Иваненко).

 1. По первому вопросу повестки
СЛУШАЛИ: начальника Управления по обеспечению безопасности

жизнедеятельности администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа Анатолия Станиславовича Ковнацкого.

ВЫСТУПИЛИ: Годлевский В.А.,  Гусейнов Р.В.о., Тихонова Н.К.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

1. Членам Совета при Главе Петропавловск-Камчатского городского округа

по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических)

и межконфессиональных отношений вне зависимости от ведомственной

принадлежности и национального объединения:

4

- активизировать работу по пропаганде межнационального единства,

формированию толерантного сознания, позитивных установок к

представителям иных этнических сообществ;

- совершенствовать формы и методы работы по профилактике терроризма и

экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой

нетерпимости, по противодействию этнической дискриминации на

территории Петропавловск-Камчатского городского округа;

- формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и

экстремистских проявлений;

- противодействовать созданию и деятельности националистических

экстремистских молодежных группировок;

- повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной

сферы и мест массового пребывания людей;

- повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике

терроризма и экстремизма.

3. Управлению образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа совместно с членам Совета при Главе

Петропавловск-Камчатского городского округа по вопросам гармонизации

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений

провести:

- беседы с учащимися муниципальных учреждений образования по

вопросам ответственности за совершение анонимных телефонных звонков с

угрозами террористического характера, а также экстремистских действий,

срок - до 23.05.2018 г.;

- анонимное анкетирования среди учащихся 7 - 11 классов средних

образовательных школ Петропавловск-Камчатского городского округа по

вопросам их этнического самоопределения и отношения к лицам других

национальностей, срок - до 20 апреля 2018 г.

Голосовали за «13», против «0», воздержались «0»

2. По второму вопросу повестки

СЛУШАЛИ: исполняющую обязанности начальника отдела по вопросам

миграции УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому Олесю

Яковлевну Шайдурову, заместителя председателя Комитета по управлению

жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа Александра Аджалиевича Белова.

ВЫСТУПАЛИ: Гусейнов Р.В.о., Годлевский В.А., Кульков Д.Л.,

Кравченко Г.О.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

5

2.  Считать целесообразным проведение в марте 2018 года  специального

собрания Местной национально-культурной автономии украинцев г.

Петропавловска-Камчатского, посвященного вопросам проживания и

обеспечения прав переселенцев из Украины на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа.

3. Рекомендовать отделу по вопросам миграции УМВД России по городу

Петропавловску-Камчатскому организовать мониторинг ситуации,

связанной с положением украинских переселенцев на территории

Петропавловск-Камчатского городского округа и представить информацию

в третьем квартале 2018 года.

Голосовали за «13», против «0», воздержались «0»

3. По третьему вопросу повестки

СЛУШАЛИ: исполняющую обязанности начальника отдела по

вопросам миграции УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому

Олесю Яковлевну Шайдурову.

ВЫСТУПИЛИ: Галсанов В.С., Мамажанов А.А., Тихонова Н.К.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

 Голосовали за «13», против «0», воздержались «0»

4. По четвертому вопросу повестки

СЛУШАЛИ: Главу Петропавловск-Камчатского городского округа

Виталия Юрьевича Иваненко.

ВЫСТУПИЛИ: Чечушков В.И., Мамажанов А.А., Енокян А.М.

РЕШИЛИ:

1.Утвердить план работы Совета при Главе Петропавловск-Камчатского

городского округа по вопросам гармонизации межнациональных

(межэтнических) и межконфессиональных отношений на  2018 год.

Голосовали за «13», против «0», воздержались «0»

Председатель                               В.Ю. Иваненко

Секретарь                              Ю.И. Хопрячков

6